
1 
 

 

Zpráva o činnosti České informační společnosti, z. s. v roce 2024 

e-mail: zastupitelsvocis@seznam.cz 

http://cisvts.cz 

datová schránka: 4r2vz47 

Informaci vypracovala: PhDr. Radka Římanová, předsedkyně výkonného výboru 

Kontakt: rimanova@seznam.cz. Tel. 603 912 002 

Počet členů společnosti 11 hlavní spolek, pobočný spolek při Národním archivu 117 členů, celkem 
128 

• Činnost společnosti v rámci aktivit ČSVTS 
• Pravidelná účast na valných hromadách spolku 

• Odborná činnost 
Odborné fórum ve spolupráci s Ústavem informačních studií a knihovnické Univerzity 
Karlovy viz https://uisk.ff.cuni.cz/cs/pro-verejnost/odborne-forum/ 
Záznamy přednášek dostupné na youtube viz 
https://youtube.com/playlist?list=PLdzensQPEAPORpQdGq3S6Iuo4W5j4mlhM 
 

• Vít Richter: Jak se proměňují čtenáři a čtení v ČR (26. 2. 2024) 
• Filip Kersch, Charlotte Panušková: Diplomové práce na téma digital humanities (4. 3. 

2024) 
• L. Pokorná Korytarová, J. Pavelková: Osobní knihovny ve fondu Moravské zemské 

knihovny (11. 3. 2024) 
• Jan Rychtář: Sémantické vyhledávání v digitálních knihovnách (18. 3. 2024) 
• Edita Vaníčková Makosová: Centrum pro školní knihovny (25. 3. 2024) 
• Lukáš Babka, Ludmila Šmídová: Specializované fondy Národní knihovny ČR (8. 4. 2024) 
• Martina Košanová: Komunikace s problémovými uživateli knihoven (15. 4. 2024) 
• Petr Špecián: Demokracie v digitálním věku (22. 4. 2024) 
• Martin Stluka, Václav Cvrček: HiČKoK: historie češtiny v korpusovém kontinuu (29. 4. 

2024) 
• Alžběta Šašinková: Využívání rozšířené a virtuální reality ke zlepšování duševní pohody 

(6. 5. 2024) 
• René Levínský, Jiří Vomlel: Vliv rámování na postoje jedince i společnosti (14. 10. 2024) 
• Klára Joklová, Lucie Schubert: Co může svět Wikimedia nabídnout knihovníkům? (4. 11. 

2024) 
• Nina Wanča: Rodiny s dětmi v Dětském muzeu: jak vzniká návštěvnický výzkum (11. 11. 

2024) 
• Marie Haškovcová, Luboš Svoboda: Jak vypadá práce webového archiváře (18. 11. 2024) 
• Tomáš Mirga: Dezinformácie v ére digitálnej transformácie (25. 11. 2024) 
• Tomáš Foltýn: Strategie rozvoje Národní knihovny ČR na léta 2024–2027 (2. 12. 2024) 

 

mailto:zastupitelsvocis@seznam.cz
http://cisvts.cz/
mailto:rimanova@seznam.cz
https://uisk.ff.cuni.cz/cs/pro-verejnost/odborne-forum/
https://youtube.com/playlist?list=PLdzensQPEAPORpQdGq3S6Iuo4W5j4mlhM


2 
 

• První akcí pobočného spolku ČIS, z.s. v roce 2024 byla pravidelná výroční členská schůze 

konaná dne 27. února 2024. V odborné části programu vystoupil RNDr. Mirolav Kronus, který 

představil práci Ústředního archivu zeměměřičství a katastru.  

Archiv byl zřízen roku 1928 jako Ústřední archiv pozemkového katastru při 

ministerstvu financí, po válce jako Ústřední archiv geodézie a kartografie, od r. 1971 

má dnešní název a patří do rezortu ministerstva zemědělství. Sídlí v účelové budově 

Českého úřadu zeměměřického a katastrálního v Praze 8 – Kobylisích, Pod Sídlištěm 9. 

Uchovává císařské povinné otisky a originály stabilního katastru, katastrální a 

topografické mapy, speciální mapy III. vojenského mapování, základní mapy ČR všech 

měřítek, ale i školní a turistické mapy. Odkaz na web archivu: https://www.cuzk.cz, na 

archivní mapy a letecké měřické snímky: https://ags.cuzk.cz/archiv/. 

• Návštěva výstavy „Moc inkoustu. Středověká knižní kultura na Moravě“, která se konala 

v prostorách Moravského zemského archivu v Brně, se uskutečnila 16. května 2024.  

V úvodu účastníci nahlédli do tiskařské díly a seznámili se s prací tiskaře, v mezičase 

mezi prohlídkami navštívili i konzervátorskou dílnu archivu. Prohlídka výstavy byla 

doplněna odborným  komentářem doc. PhDr. Dalibora Havla, Ph.D k vystaveným 

rukopisům. Na závěr si všichni v  písařské dílně vyzkoušeli práci středověkého umělce 

knižní malby.  Za pohostinné přijetí a organizaci celé akce , která se mezi účastníky 

setkala s velkým ohlasem, je třeba poděkovat především kolegyni Lucii Křížové a 

dalším kolegyním a kolegům z Moravského zemského archivu.  

• Jako v několika předchozích letech vyhověl výbor pobočného spolku žádosti ředitelky Státního 

okresního archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně kolegyně Radky Kinkorové o 

záštitu a pomoc s organizací workshopu na téma „Mramorování papíru vodovými barvami na 

gelascu“, který se konal v Horšovském Týně ve dnech 16. – 18. října 2024. Pomoc spočívala 

ve výběru účastnického poplatku, který sloužil na zakoupení potřebného materiálu. 

• Provoz webové stránky České informační společnosti, umístění na serveru ČSVTS – viz 
www.cisvts.cz 

• Mezinárodní spolupráce 
• Podobně jako v předchozích letech byla ve dnech 4. – 11. května uskutečněna v pořadí 30. 

odborná archivní exkurze do archivů severního Německa, které se zúčastnilo 42 členů 

pobočného spolku. Při návštěvě archivů v Hamburku (Staatsarchiv der Freien und Hansestadt 

Hamburg), Lübecku (Archiv der Hansestadt  Lübeck) a Berlíně (Bundesarchiv – oddělení 

osobních údajů účastníků 1. a 2. světové války) se účastníci exkurze seznámili s organizací a 

odbornou činností archivu při ochraně a zpřístupňování archivních fondů. Na tuto akci pobočný 

spolek opět obdržel finanční příspěvek od zastupitelstva ČIS. 

http://www.cuzk.cz/
https://ags.cuzk.cz/archiv/
http://www.cisvts.cz/


3 
 

 

• Spolupráce v rámci České republiky 
• Český svaz vědeckotechnických společností – účast na valných hromadách 

společnosti 
• Pobočný spolek při Národním archivu – podpora komunity archivářů v ČR, jeden 

z hlavních profesních spolků  
• Publikační činnost členské organizace 

• Webové stránky ČIS, z. s. stránka pobočky při NA  - Facebook 
• Účast na konferencích, výstavách a veletrzích 

• ČIS, z.s. se v roce 2024 neúčastnila žádné akce mimo akce, kde byla pořadatelem 
• Projektové řízení  

• V roce 2024 nebyl řešen žádný projekt 
• Péče o členskou základnu 

• Pravidelná elektronická i osobní komunikace k aktuálním úkolům členů Výkonného 
výboru ČIS, z. s. spojených se zajištěním činnosti a s individuálním kontaktem 
v rámci e-mailových adres členů ČIS 

• Přijímání podnětů od členů společnosti pro další rozvoj společnosti 
• Administrativní řízení 

• Využívány služby ekonomického úseku ČS VTS 
• Podáno daňové přiznání  
• V roce 2024 hospodařil spolek s mírným ziskem, vytváří se rezerva pro další rozvoj 

spolku  
• Výkonný výbor pracoval ve složení: Radka Římanová (předseda), Mgr. Monika 

Václavíková (místopředseda), Ing. Pavlík (místopředseda), PhDr. Jindřiška Kotrlová. 
• Došlo k úpravě Stanov spolku viz https://cisvts.cz/o-nas/stanovy/ 
• Došlo k úpravě Organizačního řádu viz https://cisvts.cz/o-nas/organizacni-rad/ 

 
Zpracovala:  
Radka Římanová, předsedkyně zastupitelstva České informační společnosti, z.s., 24. 3. 2025 

https://cisvts.cz/o-nas/stanovy/
https://cisvts.cz/o-nas/organizacni-rad/

	 Vít Richter: Jak se proměňují čtenáři a čtení v ČR (26. 2. 2024)
	 Filip Kersch, Charlotte Panušková: Diplomové práce na téma digital humanities (4. 3. 2024)
	 L. Pokorná Korytarová, J. Pavelková: Osobní knihovny ve fondu Moravské zemské knihovny (11. 3. 2024)
	 Jan Rychtář: Sémantické vyhledávání v digitálních knihovnách (18. 3. 2024)
	 Edita Vaníčková Makosová: Centrum pro školní knihovny (25. 3. 2024)
	 Lukáš Babka, Ludmila Šmídová: Specializované fondy Národní knihovny ČR (8. 4. 2024)
	 Martina Košanová: Komunikace s problémovými uživateli knihoven (15. 4. 2024)
	 Petr Špecián: Demokracie v digitálním věku (22. 4. 2024)
	 Martin Stluka, Václav Cvrček: HiČKoK: historie češtiny v korpusovém kontinuu (29. 4. 2024)
	 Alžběta Šašinková: Využívání rozšířené a virtuální reality ke zlepšování duševní pohody (6. 5. 2024)
	 René Levínský, Jiří Vomlel: Vliv rámování na postoje jedince i společnosti (14. 10. 2024)
	 Klára Joklová, Lucie Schubert: Co může svět Wikimedia nabídnout knihovníkům? (4. 11. 2024)
	 Nina Wanča: Rodiny s dětmi v Dětském muzeu: jak vzniká návštěvnický výzkum (11. 11. 2024)
	 Marie Haškovcová, Luboš Svoboda: Jak vypadá práce webového archiváře (18. 11. 2024)
	 Tomáš Mirga: Dezinformácie v ére digitálnej transformácie (25. 11. 2024)
	 Tomáš Foltýn: Strategie rozvoje Národní knihovny ČR na léta 2024–2027 (2. 12. 2024)

		2025-03-24T20:22:15+0100
	PhDr. Radka Římanová, Ph.D.




